
COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

PROVINCIA DI NAPOLI 

SERVIZIO DEMANIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
N.  46 DEL 28/05/2009  

REG. GEN. N. 523 DEL  28/05/2009   
  
OGGETTO: Assegnazione di ormeggi alla boa per i natanti oggetto di noleggio anno 2009 

                     Approvazione e pubblicazione bando. 
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000; 
Visto il provvedimento sindacale prot. 605 del 15/01/2009;   
Vista la delibera di C.C. n. 29 del 30/06/2008 di approvazione del Regolamento per     
l’assegnazione di ormeggi nel porto di Acquamorta; 
Vista la Concessione Demaniale Marittima n. 133 del 06/08/2008;  
Vista la delibera di G.C. n. 206 del 16/10/2008 che stabilisce le tariffe natanti adibiti a noleggio; 
Vista la delibera di G.C. n. 120 del 26/05/2009 di indirizzo al Settore Demanio per la approvazione 
e la pubblicazione del bando per le assegnazioni degli ormeggi alla boa dei natanti di proprieta’ di 
soggetti con i requisiti di cui all’art. 4 del regolamento sopracitato;  
Ritenuto doversi adottare il bando di cui sopra, redatto dall’ufficio Demanio e allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 

D E T E R M I NA 
  

La approvazione del bando per l’assegnazione degli ormeggi alla boa dei natanti di proprieta’ di 
soggetti con i requisiti di cui all’art. 4  del regolamento sopracitato, in allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale. 
La pubblicazione della presente determinazione, con allegato il bando, all’Albo Pretorio del 
Comune, sul sito internet del Comune www.comune.montediprocida.na.it. 
Di trasmettere la presente al Sig. Sindaco, in virtù della nota sindacale n. 105 del 27/06/2006. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Demanio 
 Avv. Ciro Pugliese 

      

 
 
 
 
 
Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal  
           Il Messo Comunale 



 2/5

 

 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

PROVINCIA    DI    NAPOLI 
Servizio Demanio  

Allegato alla Determinazione n . 

46  del 28/05/2009  

 
BANDO 

PER ASSEGNAZIONI DEGLI ORMEGGI ALLA BOA DEI NATANTI DI PROPRIETA’ DI SOGGETTI 

CON I REQUISITI DI CUI ALL’ART. 4 DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N. 

29 DEL 30/06/2008 

 
Visto il Regolamento "per l'assegnazione di ormeggi Porto di Acquamorta" approvato con delibera di C.C. 
n.29 del 30/06/2008; 
Vista la Concessione Demaniale Marittima n.133 del 06/08/2008; 
Vista la delibera di G.C. n. 206 del 16/10/2008 che stabilisce le tariffe natanti adibiti a noleggio; 
Vista la delibera di G.C. n. 120 del 26/05/2009, recante l’indirizzo per l’ufficio Demanio per la assegnazione 
degli ormeggi di cui sopra; 
Visto il Piano di Ormeggio del cd. campo boe del porto di Acquamorta; 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO DEMANIO 

Rende noto che il Comune di Monte di Procida intende assegnare gli ormeggi alla boa per soggetti che 
espletino da almeno 1 anno attività di noleggio natanti nel Comune di Monte di Procida, nell’area dedicata al 
campo boe prevista e realizzata nell’ambito della Concessione 133 del 6/8/2008. 
La durata della assegnazione, indivisibile, e’ dal 15/6/2009 al 31/10/2009. 
Il contributo da versare per ogni natante e’ di euro 500,00 (cinquecento/00).  
Ai sensi dell’art. 4 del regolamento di cui sopra i requisiti per presentare la domanda sono: 

• Soggetti che espletino l’attivita’ di noleggio natanti, nel Comune di Monte di Procida, da almeno un 
anno; 

• Unità in regola con le certificazioni e le assicurazioni previste dalla legge; 
 

Le domande degli interessati dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 5/06/2009.  
  
I posti disponibili sono 24 salvo diminuzione a seguito del completamento dei lavori. 
     L’assegnazione avverrà in lotti in relazione al numero e al contenuto delle richieste ammesse.  

L’ istanza a mezzo del modello in allegato al presente bando e fornendo la seguente documentazione: 
- fotografie a colori delle unità di navigazione (una foto per ogni tipologia di imbarcazione) per la quale si 

chiede l'ormeggio; 
- Ricevuta di versamento di € 10,00 (cinquanta/00) su bollettino di CC postale n.17007808 intestato a 

Tesoreria Comune di Monte di Procida, per diritti di istruttoria; 
- Idonea certificazione che attesti la circostanza che il richiedente espleti da almeno 1 anno attività di 

noleggio natanti nel Comune di Monte di Procida; 
- Copia della polizza di assicurazione relativa ai natanti, a copertura dei rischi connessi alla responsabilità 

civile verso terzi, comprensiva di danni a persone e a cose, derivanti da incendio, scoppio ecc.; 
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa nelle forme previste dalla legge, di essere in regola con i 

pagamenti Tarsu - Ici - Ruolo Idrico al Comune di Monte di Procida, per i residenti e i non residenti 
eventualmente iscritti ai suddetti ruoli 

TERMINI 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza (in conformità al modello allegato) al protocollo generale 

del Comune entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 05/06/2009. 
L’istanza potrà essere presentata: 
a) Direttamente, o a mezzo di persona incaricata, all'Ufficio Protocollo Generale del Comune 
b) A mezzo posta raccomandata A/R con accettazione delle domande entro il termine fissato dal bando 

alla data di ricezione del plico e non a quella di spedizione. 
L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di disguidi e/o ritardi postali. 
Sarà obbligo del richiedente accertarsi che la domanda sia regolarmente pervenuta ed assunta al 

protocollo dell'Ente. 
 

CASI DI ESCLUSIONE 
E’ possibile una sola domanda per soggetto interessato. 



 3/5

 

 
 
 
In caso di dichiarazione mendace per le autocertificazioni in allegato alla domanda, fermo restando le 

responsabilità penali, l'istante sarà escluso dal procedimento di assegnazione senza diritto ad alcun 

rimborso. 

 

PROCEDURA OPERATIVA 
Il Responsabile del procedimento e’ il geom. Michele Aquilone dell’ufficio Demanio. 
L’ufficio procedente successivamente pubblicherà all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune   

www.comune.montediprocida.na.it, con valore di notifica a tutti gli interessati, gli elenchi relativi ai 
richiedenti che hanno presentato domanda. 

La disponibilità dei posti sarà ripartita tra i richiedenti con i requisiti, ammessi alla procedura. 
L’ufficio procedente successivamente pubblicherà all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune   

www.comune.montediprocida.na.it , con valore di notifica a tutti gli interessati, la graduatoria provvisoria di 
assegnazione. 

Eventuali contestazioni avverso la graduatoria di cui sopra potranno essere inoltrate all’ufficio Demanio 
entro 5 gg. dall’avvenuta pubblicazione della stessa.  

Successivamente il funzionario Responsabile approverà la graduatoria definitiva che sarà  pubblicata 
all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune www.comune.montediprocida.na.it, con valore di notifica a 
tutti gli interessati. 

I richiedenti che risulteranno assegnatari dovranno recarsi senza ulteriore avviso presso l’Ufficio 
Demanio, per completare il procedimento di assegnazione. 

Gli assegnatari dovranno versare il contributo di euro 500,00/natante. 
 Il contributo dovra’ essere versato all’atto della assegnazione secondo le modalità indicate dall’ufficio 
Demanio. La Amministrazione non rimborserà alcun importo nel caso in cui l’assegnatario interrompa 
l’attività. La organizzazione e’ autonoma, non essendo previsti servizi supplementari.  

Il Servizio Demanio  potrà, in qualsiasi momento, effettuare tramite personale della Polizia Municipale 
gli accertamenti necessari a verificare la regolarità della gestione. 

È in facoltà, altresì, dell'Amministrazione Comunale: 
- variare i posti di ormeggio per motivi di sicurezza, di manutenzione, avverse condizioni meteo marine, 

modifiche del Piano di ormeggio o altre cause di forza maggiore. 
- revocare la assegnazione in caso di gravi inosservanze delle sopracitate norme e del Regolamento 

Comunale per la gestione degli ormeggi, oppure delle disposizioni impartite dalle Autorità Portuali. La 
decadenza della assegnazione è dichiarata dall'Amministrazione Comunale, previa emanazione di atto di 
decadenza a cura dell’Ufficio Demanio, in caso di inottemperanza agli obblighi ed ai divieti di cui 
all'art.12 del Regolamento Comunale per la gestione degli ormeggi, con irrogazione della sanzione 
amministrativa ex art. 1164 C.N. (da € 1.032,00 a € 3.064,00) e/o ex art. 53, comma 4, D.Lgs. n° 
171/2005. 
Per permettere lo svolgimento di attività di rilevante interesse per la collettività, nonché per esigenze 

legate alla normale attività dell'approdo, l'Amministrazione Comunale potrà disporre lo sgombero delle 
imbarcazioni dagli approdi in qualsiasi momento dell'anno e per un periodo massimo complessivo di dieci 
giorni, senza che questo costituisca titolo per eventuali risarcimenti o riduzioni tariffarie. 

In caso di rinuncia l'assegnatario non potrà in alcun modo cedere ad altri il posto barca assegnato. 
Il Comune non assume alcuna responsabilità per eventuali furti o danni che l'imbarcazione dovesse subire 

a causa di forza maggiore e/o per avverse condizioni meteo-marine. 
Per quanto non specificamente disciplinato dal presente Bando, si fa riferimento al Regolamento 

approvato con delibera di C.C. n.29 del 30/06/2008. 
L'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di annullare e/o modificare il presente bando e le 

assegnazioni di ormeggi eventualmente effettuate. 
Monte di Procida, 27/05/2009. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento     Il Responsabile del Settore Demanio 
      Geom. Michele Aquilone                            Avv. Ciro Pugliese 



 4/5

 

 

Allegato 
 

Domanda di assegnazione 
ormeggi nell’area del porto di Acquamorta destinata ai natanti per noleggio di cui alla 

concessione demaniale marittima n° 133/2008 
 

Il sottoscritto_____________________________  ________________________________ 
Cognome                             Nome 

 
Nato a__________________________________ il ________________________________   

Luogo di Nascita                       Data di Nascita 

 
residente in_________________________________Provincia  ______________________ 

Comune             Provincia 

 
alla Via/Corso ______________________________________ n° ____________dal _____ 

Indirizzo                   Numero Civico 

 
n.telef._____________Codice Fiscale ______________________________________, 

                               Codice Fiscale 

 
in  nome   e  per   conto  proprio   ovvero  nella   sua  qualità  di  legale  rappresentante  della 
 
Società _____________________________ con sede legale in Monte di Procida (NA)  
 
alla Via/Corso _______________________________________ n° ____________dal __________ 

Indirizzo                        Numero Civico 

Codice Fiscale _________________________________________, 
Codice Fiscale 

PREMETTE  

di essere armatore / proprietario di n. ____ unità natanti destinate a noleggio: 

Tipo natante __________________________________________________________ 

Colori ________________________________N.___________________________________ 
Lunghezza Fuori Tutto (espressa in metri) _____,_____ 

Larghezza Fuori Tutto (espressa in metri) _____,_____ 

Motore Modello _________________________ Marca _________________________ 

Matricola __________________________ Potenza (espressa in Kw) ___________ 

Altro Tipo natante ___________________________________________________ 

Colori ________________________________N.___________________________________ 
Lunghezza Fuori Tutto (espressa in metri) _____,_____ 

Larghezza Fuori Tutto (espressa in metri) _____,_____ 

Motore Modello _________________________ Marca _________________________ 

Matricola __________________________ Potenza (espressa in Kw) ___________ 



 5/5

 

CHIEDE 

l’assegnazione di n. _____ ormeggi/o alla boa, nell’area del Porto di Acquamorta destinata ai natanti di 

cui al bando adottato dall’Ufficio DEMANIO con determina n. 46 del 27/05/2009, e, a tal fine, consapevole 
che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 
materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000, 

DICHIARA 

• di conoscere ed accettare incondizionatamente tutte le norme contenute nel Regolamento (delibera C.C. 
29 del 30/6/2009) per la gestione e l'assegnazione degli spazi acquei ai fini di ormeggio nell’area 
destinata alle Unità da pesca nel Porto di Acquamorta prevista dalla Concessione Demaniale n. 133 del 
6/8/2008, nonché le norme del bando per la relativa assegnazione; 

• di essere consapevole che la durata, indivisibile, della assegnazione e’ dal 15 giugno 2009 e fino al 31 

ottobre 2009; 

• di impegnarsi a non cedere né a far fruire ad altri l’ormeggio in caso di assegnazione; 

• di essere consapevole che la organizzazione e’ autonoma, non essendo previsti servizi supplementari;  

• di impegnarsi all’atto della assegnazione al versamento di euro 500/00 /natante e di essere consapevole 
che in caso di interruzione di attività nulla gli sarà dovuto; 

• che non esistono altre richieste di ormeggio per la stessa unità; 

• di essere proprietario ovvero che la suddetta società è proprietaria / armatrice delle unità descritte in 
premessa; 

• di essere in regola con il pagamento di I.C.I., TARSU e fornitura idrica (canone, consumi e addizionali) 
nel Comune di Monte di Procida; 

• di impegnarsi a rispettare le prescrizioni contenute nel Regolamento, con particolare riferimento 
all’articolo 12 – Obblighi e divieti. 

• Di allegare alla presente domanda: 

 

� N. _____ fotografie a colori delle tipologie delle unità di navigazione formato 10 x 15 cm, dalle 
quali risultino ben visibile le imbarcazioni per le quali si chiede l’ormeggio; 

� Idonea certificazione (indicarla:___________________________________________________) 
che attesti che il richiedente espleta da almeno 1 anno attività di noleggio natanti nel Comune di 
Monte di Procida; 

� Copia, dichiarata conforme ai sensi del DPR 445/2000, della polizza di assicurazione a copertura 
dei rischi connessi alla responsabilità civile verso terzi, intestata al sottoscritto richiedente per i 
natanti, in corso di validità; 

� Ricevuta di versamento dei diritti di istruttoria sul C/C N. 17007808 intestato a Tesoreria 
Comune di Monte di Procida con causale diritti istruttoria ormeggio imbarcazione da pesca di € 
10,00 (Eurodieci/00); 

� Documento di identità del richiedente in corso di validità. 
 
___________________ lì _____________firma______________________________ 
 

Ai sensi della D. Lgs n. 196/2003 e s.m.i., autorizzo l’Amministrazione Comunale di Monte di Procida a raccogliere e 
trattare i dati personali qui forniti per le finalità di cui alla domanda. In caso di nomina, le medesime informazioni 
potranno essere comunicate alle Amministrazioni pubbliche interessate al procedimento ed agli altri soggetti che ne 
abbiano diritto ai sensi della vigente normativa in materia. Unitamente alla presente il sottoscritto dichiara di accettare 
tutte le condizioni generali e speciali contenute nel bando per l’assegnazione di posti barca presso i pontili comunali in 
località Marina di Monte di Procida, per l'anno 2009. 
 
__________________ lì _______________  firma______________________ 

 
 


